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Abstrakt
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Název práce: Kompresivní terapie pomocí kompresivních punčoch

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Vladimír Resl CSc.
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Počet stran – nečíslované: 28

Počet příloh: 16

Počet titulů použité literatury: 26
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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá kompresivní terapií, výhradně kompresivními

punčochami a jejichž působením při změně polohy končetiny. Dále porovnává působení

komprese dvou typů kompresivních tříd na 3 měřených místech končetiny. Výsledkem

bádání je průkaz vlivu změny polohy na kompresi a odlišnost komprese na daných

měřených místech končetiny

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nalezneme

problematiku venózního onemocnění, anatomická a fyziologická fakta cévního systému a

zásady kompresivní terapie, která je nedílnou součásti prevence i léčby chorob tohoto

oboru. V teoretické části jsem prováděla výzkum zabývající se měřením komprese a

přítlaku. Z výzkumu vyšlo najevo, že polohy končetiny mají vliv na hodnoty přítlaku, které

se s jejich změnou také obměňují. Dále pak odlišnosti komprese tříd II. a III. kategorie ve 3

měřených oblastech.

Abstract

Surname and name: Bláhová Eliška
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Title of thesis: Measurment efficiency of the compression Stockings (and mediacl hosiery)

Consultant: Prof. MUDr. Vladimír Resl CSc.

Number of pages – numbered: 49

Number of pages – unnumbered: 28

Number of appendices: 16

Number of literature items used: 26
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Summary:

This work is focussed on a compressive therapy, specifically compressive stockings

and the impact of a leg position on how they function. It also compares the compression of

two types of compressive categories measured on three spots on the limb. As an outcome

we can find out that the leg position has an impact on the compression and also that there is

a difference in compression on those three measured places on the leg.

The work is devided in two parts – theoretical and practical. In the first part you

can read about venous system, it’s diseases and compression itself. The second part is

focussed on measuring compression of stockings and how intense their pressure is.
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ÚVOD

Kompresivní terapie je jednou z velmi důležitých terapií v souvislosti

s vaskulárním onemocněním. Neméně užitečná je také v prevenci vzniku či progrese

vaskulárních onemocnění. Incidence stále stoupá, proto je důležité mít k dispozici vhodné

pomůcky, které budou lidé svědomitě a správně užívat.

Slovo komprese v sobě zahrnuje mnoho způsobů, avšak nejčastěji využívané jsou

elastické bandáže a kompresivní punčochy. Do povědomí se lidem dostávají obvykle

v souvislostech s preventivním užíváním pří pocitu unavených končetin, prevence vzniku

varixů u zaměstnání vyžadujícího dlouhodobého stání, či dalekým cestováním. Avšak jsou

také nedílnou součástí léčby venozních onemocnění, do kterých spadají například

tromboflebitidy, flebotrombózy, chronická žilní insuficience a další. Léčba těchto

onemocnění je náročná a zahrnuje multioborovou spolupráci, komprese je však jednou

nedílnou součástí z nich.

Kompresivních punčoch je v dnešní době na trhu nemalé množství, avšak důležité

je vědět, který typ je právě ten správný pro daný problém klienta. Punčochy se dělí do 3

(až 4) kompresních tříd I. – III. (IV.) s navyšováním působení přítlaku. Klient by měl znát

nejen vhodnou třídu (kterou mu pomůže indikovat lékař), ale také správné nošení a zásady

účinného užívání.

Práce se zaobírá zkoumáním vyvinutí přítlaku punčochy při změně polohy

končetiny a rozdíly komprese II. a III. tříd, které byly měřené na 3 místech končetiny.

Výzkum spadá pod projekt SeniorTex, který je součástí projektu Trio, MPO, 2016-2020.

Uskutečňuje se ve spolupráci VÚB a.s. Ústí n. Orlicí, Technickou univerzitou v Liberci a

ZCU (FZS).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Cévní systém

Cévní systém lze připodobnit dokonale fungujícímu životodárnému vodovodnímu

rozvodu odvádějícímu zároveň řadu nežádoucích látek. Jeho funkcí je distribuce (rozvod)

krve do všech míst a tím zásobení orgánů i tkání živinami. Další neméně důležitou funkcí

je saturace tkání kyslíkem, odvádění oxidu uhličitého vylučovaného v plicích i jiných

zplodin látkové přeměny organismu, její umožňování a transport sekretu žláz s vnitřní

sekrecí, tedy hormonů, které cévy přivádí do orgánů cílového působení daného hormonu.

Základem krevních cév jsou endothelové buňky, jejichž buněčná linie je

determinována vývojově velmi časně. Známé jsou dva mechanismy tvorby cév:

vaskulogenese a angiogenese. Vasculogenezí se označuje vývoj cév primárních

z angiogenních buněk. Angiogenezí označujme vznik „pučením“ z již existujících cév.

1.2 Tepny a žíly

Cévní systém dělíme do dvou základních kategorií, kterými jsou tepny a žíly. Tyto

zástupci rozlišují cévní systém na systém tepenný a systém žilní, kdy každý z nich má

odlišnou povinnost pro fungování celkového systému cévního.

1.2.1 Tepny

Tepny neboli arterie se napojují na ústřední orgán (srdce/cor), jež pohání

okysličenou krev proteklou síněmi a komorami svými pravidelnými stahy (systolami).

Tepny se různě větví a směrem k periferii těla se mění i jejich charakteristika. Přestupují ve

stále tenčí, až po arteriolae (tepénky) tvořeny slabou svalovou vrstvou a kapiláry

(vlásečnice), jejichž stěny tvoří jen jedna vrstva endothelových buněk. Usnadňují arteriální

a venózní výměnu krve. Na jejich konci jsou napojeny na kapiláry žilní, které krev sbírají.

(Čihák, R. 2016, str. 160)

Stěna tepen: Nejvnitřnější vrstva stěny se nazývá tunica intima a nachází se na

pojivé tkáni. Další subendothelová vrstva je dobře vyvinutá u větších tepen a tvoří ji velké

množství elastických vláken. Tím je její struktura příčně pruhovaná. Tunica media (vrstva

střední) obsahuje jemná svalová vlákna soustředně uspořádaná. Obsahuje množství
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elastických vláken, zejména u velkých tepen, které umožňují její rozpínání a smršťování.

Vnější vrstva (tunica adventitia) je tvořena tkání pojivovou a obsahuje nervová zakončení i

kapiláry. (Vigué J., 2014, str. 73)

1.2.2 Žíly

Žíly neboli venae, odvádí odkysličenou krev plnou odpadních látek z těla zpět do

srdce a plic, kde dochází k opětovnému okysličení. Venózní systém se skládá ze žil

velkých, středních, žilek a žilních kapilár (vlásečnic). Žilky vznikají spojením kapilár, jsou

velmi malé a spojují se v žíly střední a velké. Vlásečnice jsou mikroskopicky spojené

cévky v síť, která je základem řečiště. Odpadní produkty ze tkání se odvádí prvotně právě

do kapilár, teprve následně se transportují do větších žil.

Stěna žil: je složena z vnitřní vrstvy (tunica intima), stejně jako u arterie. Naopak

v žilní vnitřní vrstvě jsou obsaženy chlopně, které jsou tvořeny jejími záhyby a zabraňují

zpětnému toku krve. Střední vrstva (tunica media) na rozdíl od stěny tepny neobsahuje

velké množství kolagenních vláken. Pouze u žil dolní poloviny těla, kde ulehčují vzestup

krve žilami. Vnější vrstva (tunica adventitia) je také tvořena pojivovou tkání, nacházejí se

zde nerovná zakončení a žilní kapiláry. (Vigué, 2014, str. 73)

1.2.3 Žíly dolních končetin

Žíly dolních končetin se dělí na dva systémy. Sytém povrchových a systém žil

hlubokých napojujících se na v. femoralis, která přechází ve v. iliaca. V obou skupinách se

nachází četný počet chlopní, zabraňující zpětnému návratu krve a zajišťující její posun

směrem k srdci. Povrchový a hluboký systém je oddělen fascií, kudy přecházejí spojovací

žíly umožňující přechod krve z povrchového systému do hlubokého směrem k srdci. Při

řádném působení svalové pumpy a žilního návratu se systémy doplňují. (Resl a kol., 2002,

str. 101)

 Systém povrchových žil DK začíná na hřbetu nohy, v cévních sítích plantaris. Rete

venosum plantare (podkožní síť chodidla) se spojuje a odtéká do Rete venosum

dorsale pedis. Jak přes prostory metatarsální, tak za pomoci vv.intercapitulares. Při

došlapu je krev přesouvána do dorsální sítě. Propojením žil v rete dorsale se cca


[…]


bandáží, elastických punčoch s indikací jejich efektivity, možnost měření otoků a

tepelné pohody. Do pomůcek jsou přímo zabudována nebo vložena čidla k měření

různých parametrů.

V první fázi jde o posouzení vlastností materiálů a přesnosti měření na zdravých

jedincích. Měření je vždy prováděno naprosto neinvazivním způsobem s použitím

bezpečných hodnot napětí a proudů.

Informovaný souhlas probanda

Proband: Testující pracovník:

Já .............................................................(jméno a příjmení) jsem byl poučen o průběhu,

významu prováděné studie s názvem:

Studie zaměřená na sledování efektivity navrhovaných kompenzačních

pomůcek

SeniorTex

Dobrovolně a na základě kompletních informací jsem se rozhodl zúčastnit této studie.

Četl(a) jsem výše uvedené informace o studii, rozumím jim a nemám proti nim námitek.

Jsem si vědom(a), že ze studie mohu kdykoli odstoupit bez udání příčin a nevzniknou mi

tím pro další léčbu žádné nevýhody.

Souhlasím s tím, že údaje získané v rámci této studie budou uloženy na paměťových

médiích a zaznamenané v dokumentaci a dotazníkách, příp. anonymních fotografiích.

Vzniklé informace budou používané anonymně, bez spojení s mým jménem, za účelem

statistického vyhodnocení studie. (ZČU, 2018)

................ ..................................................

....................................................

Datum Podpis výzkumného pracovníka Podpis probanda

Příloha B – obrázky

Obrázek 8 Retikulrní varixy, zdroj: Resl V., prezentace r. 2019

Obrázek 9 kmenové varixy, zdroj: Resl V., prezentace r. 2019

Obrázek 10 Pokles hydrostatického tlaku na končetině proximálním směrem, zdroj: Resl

V., 1997, str. 261

Obrázek 11 Postup přiložení elastického obinadla dle Partsche, zdroj: Resl V., 1997, str.

260

Obrázek 12 Místa měření obvodů na končetině, zdroj: Resl V, 1997, str. 171

Obrázek 13 Závislost tlaku na poloze těla, zdroj: Resl V., 1997, str. 169

Obrázek 14 Tlak v žilách u zdravých jedinců, zdroj: Resl V., 1997, str. 169

Obrázek 15 Kompresivní třídy tažných punčoch dle Horákové, zdroj: Resl V., 2014, str.

261

Obrázek 16 Indikace kompresivních punčoch, zdroj: Resl V., 2014, str. 262

Obrázek 17: navlečená punčocha, zdroj: vlastní

Obrázek 18: aplikace punčochy,

zdroj:vlastní

Příloha C – Tabulky

polohy

P1 P2 P3 P4 P5 P6

B1 vs B2 1 1 1 1 1 1

C1 vs C2 1 0 1 1 1 1

D1 vs D2 1 1 1 1 1 1

Tabulka 2:Porovnání kompresních tříd ve stejných lokalitách. Použitý test: Mann-Whitney

U-test na hladině významnosti alfa = 0,05 (nezávislá data)

III.KT
P1 P2 P3 P4 P5 P6

B1 C1 D1 B1 C1 D1 B1 C1 D1 B1 C1 D1 B1 C1 D1 B1 C1 D1

B1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0

C1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1

II.KT
P1 P2 P3 P4 P5 P6

B2 C2 D2 B2 C2 D2 B2 C2 D2 B2 C2 D2 B2 C2 D2 B2 C2 D2

B2 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1

C2 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1

Tabulka 3: Porovnání různých měřených lokalit při fixované kompresní třídě. Použitý test:

Mann-Whitney U-test na hladině významnosti alfa = 0.05 (nezávislá data)

lokalita B

polohy P1 P2 P3 P4 P5 P6
II

I.k
o

m
p

re
sn

í

tř
íd

a
P1 0 1 0 0 0 1

P2 0 0 1 1 1 0

P3 0 0 0 0 0 1

P4 0 0 0 0 0 1

P5 0 0 0 0 0 1

II
.k

o
m

p
re

sn
í t

ří
d

a

P1 0 1 0 0 1 1

P2 0 0 0 1 0 0

P3 0 0 0 1 1 1

P4 0 0 0 0 1 1

P5 0 0 0 0 0 0

lokalita C

polohy P1 P2 P3 P4 P5 P6

II
I.k

o
m

p
re

sn
í

tř
íd

a

P1 0 1 1 1 1 1

P2 0 0 0 0 1 1

P3 0 0 0 1 1 1

P4 0 0 0 0 1 1

P5 0 0 0 0 0 0

II
.k

o
m

p
re

sn
í t

ří
d

a

P1 0 1 1 1 1 1

P2 0 0 0 0 1 1

P3 0 0 0 0 1 1

P4 0 0 0 0 1 1

P5 0 0 0 0 0 0

lokalita D

polohy P1 P2 P3 P4 P5 P6

II
I.k

o
m

p
re

sn
í

tř
íd

a

P1 0 0 0 1 0 0

P2 0 0 0 1 1 1

P3 0 0 0 1 1 1

P4 0 0 0 0 1 1

P5 0 0 0 0 0 0

II
.k

o
m

p
re

sn
í t

ří
d

a

P1 0 0 0 1 0 0

P2 0 0 1 1 1 1

P3 0 0 0 1 1 1

P4 0 0 0 0 1 1

P5 0 0 0 0 0 0

Tabulka 4: Porovnání síly přítlaku při různých polohách končetiny. Použitý test: Wilcoxon

signed rank test (znaménkový test) na hladině významnosti alfa = 0.05 (závislá data)

Příloha D – Letáček
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