Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eliška Bláhová
Název práce Kompresivní léčba pomocí elastických punčoch a návleků a měření její účinnosti
Oponent práce MUDr. Karel Pitr
Počet číslovaných stran 75
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Formální stránka práce je uspokojivá, vyskytují se jen občasné gramatické chyby a poruchy formátování. V kapitole o vyšetření chybí zmínka o laboratorním vyšetření. Práce je velmi zajímavá, aktuální a dobře využitelná v praxi, hlavní chybou je to, že název práce neodpovídá obsahu – nejedná se přesně o zhodnocení návrhů – ty používáme na horní končetiny a v práci zmiňovány nejsou. V závěru nejsou shrnuty všechny argumenty z diskuse. Není uveden původ obrázku č.1. Přes tyto drobnější chyby je práce přínosná a zasluhuje výborné hodnocení.

Otázka: co jsou D – dimery.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 7.4.2019

Podpis: dr. Karel Pitr